Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 09:48 1053/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 239/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 239/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de obras roçada e limpeza na Reserva das Papoulas

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente a realização de roçada,
capinação e limpeza geral na área conhecida como Reserva das Papoulas.

Moradores das imediações relatam que o mato se encontra
excessivamente alto, favorecendo o aparecimento de animais peçonhentos, insetos e
outros vetores, além de causar sensação de insegurança para quem circula pelo local. A
vegetação sem manutenção também contribui para o descarte irregular de lixo e entulho,
agravando os problemas sanitários e ambientais.

Trata-se de uma área que impacta diretamente a qualidade
de vida da população do entorno, sendo fundamental a manutenção periódica para garantir
segurança, saúde pública e preservação adequada do espaço.

Diante do exposto, solicito que o serviço seja incluído com
prioridade no cronograma municipal, bem como que seja avaliada a necessidade de ações
contínuas de manutenção na referida localidade.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2T729MESUTGNTWT9
		2026-01-28T09:49:53-0300